
 

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto  prestazioni
professionali per progetto PEZ a.s. 2022-23 – L’ANGOLO DELLO STUDIO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione  digitale  (GU Serie  Generale  n.178  del  16-07-2020  -  Suppl.
Ordinario n. 24)

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio
2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180);

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante  governance  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



TENUTO CONTO 

CONSIDERATO

- delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia
negoziale,  come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge  n.  107  del  2015  e  dagli  articoli  3  e  44  del  succitato  D.I.
129/2018; 

- dell’art.  32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici; 

- che  all’interno  del  progetto  PEZ  è  stata  prevista  l’attività
denominata  “L’angolo  dello  studio”  che  consiste  nell’
affiancamento e supporto per lo svolgimento dei compiti assegnati
per casa, per  n. 2 studenti con bisogni educativi speciali, in modo
da rafforzare l’azione svolta al mattino dagli insegnanti di sostegno
e da quelli curricolari

VISTI - Il Regolamento d’Istituto Delibera  n. 5 del C.d.I. del 05/12/2022,
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto
di lavori, servizi e forniture

- il Regolamento d’Istituto Delibera n. 5 del C.I. del 19/02/2019 per
la disciplina degli incarichi degli esperti interni ed esterni ai sensi
dell’art.  45  comma2  lettera  h)  del  Decreto  Interministeriale  28
agosto 2018 n. 129;   

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO 

VISTO

Il  Programma  Annuale  2023  approvato  con  delibera  C.d.I.  n.  2   del
15/02/2023; 
che all’interno del  Programma Annuale 2023 è presente il progetto P.2.1
PROGETTO PEZ;

VISTA La proposta progettuale della Cooperativa Sociale L’ALBERO E LA RUA
VISTA

VISTO

La corrispondenza intercorsa fra la scuola ed i referenti di tale cooperativa

che si è raggiunto un accordo su un prezzo orario congruo
PRESO ATTO che il Comune di Sansepolcro si fa promotore dell’iniziativa, garantendo il

finanziamento del progetto;
VISTO che l’affidamento ai suddetta associazione rispetta il principio di “rotazione

degli incarichi”;
CONSIDERATO che  gli  importi  di  cui  al  presente  provvedimento  pari  ad  €  2.772,00  Iva

compresa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di procedere all’affidamento diretto dell’attività denominata “L’angolo dello Studio” a:
Cooperativa Sociale L’ALBERO E LA RUA per: 

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



 max n. 120 ore a € 23,10 IVA compresa con decorrenza dal 17 aprile 2023 e termine al 30 giugno

2023

 di autorizzare la spesa complessiva €  2.772,00 da imputare sul progetto   P.2.1 PROGETTO
PEZ  del Programma Annuale;

 di nominare il   Prof. Giuseppe De Iasi (DS)  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

E AUTORIZZA Il DSGA

 ACCERTATA di volta in volta la correttezza delle forniture e la rispondenza dei requisiti richiesti;
 ACCERTATA la regolarità della documentazione fiscale presentata 
 l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa al ricevimento della relativa fattura e la sua liquidazione nei

termini di legge.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe De Iasi  

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI


		2023-06-28T08:50:44+0200
	GIUSEPPE DE IASI




